

# ગુજરાત યુનિવર્સિટી

ગુજરાત યુનિવર્સિટી કાર્યાલય,  
પોસ્ટ બોક્સ નં. ૪૦૧૦, નવરંગપુરા,  
અમદાવાદ-૩૮૦૦૦૯  
ગુજરાત, ઇન્ડિયા  
ફોન:(૦૭૯) ૨૬૩૦૨૬૫૪  
ટેલિફોન:૨૬૩૦૧૩૪૧-૦૩૪૨-૦૩૪૩-૦૧૨૬



NAAC Grade A+

# GUJARAT UNIVERSITY

Office of the Gujarat University,  
Post Box No. 4010, Navrangpura,  
Ahmedabad-380009  
Gujarat, India

[www.gujaratuniversity.ac.in](http://www.gujaratuniversity.ac.in)

Fax:(079) 26302654  
Telephone:26301341-0342-0343-0126

નં.એકેડેમિક/૪૮૫૧/૨૦૨૬

તારીખ: ૨૨/૦૫/૨૦૨૬

## પરિપત્ર

વિષય : NEP ૨૦૨૦ અંતર્ગત યુ.જી.સેમેસ્ટર -૭ અને સેમેસ્ટર-૮(ઓનર્સ) ચલાવવા અંગે.

બહેનશ્રી/ શ્રીમાન,

ગુજરાત યુનિવર્સિટી સંલગ્ન આર્ટ્સ, કોમર્સ, સાયન્સ, બી.એસ. (કોમ્પ્યુટર એપ્લિકેશન), બી.એસ. (બિઝનેસ એડમિનિસ્ટ્રેશન)કોલેજોના ટ્રસ્ટીશ્રીઓ/ આચાર્યશ્રીને જણાવવાનું કે તા.૦૩-૦૫-૨૦૨૬ની એકઝીક્યુટીવ કાઉન્સિલના ઠરાવ મુજબ માનનીય કુલપતિશ્રીના આદેશાનુસાર ગુજરાત યુનિવર્સિટીના તા.૦૫-૦૫-૨૦૨૬ના પરિપત્ર મુજબ NEP ૨૦૨૦ અંતર્ગત યુ.જી સેમેસ્ટર -૭ અને સેમેસ્ટર-૮ (ઓનર્સ) ચલાવવા અંગેની અત્રે આવેલ રજૂઆત તથા અત્રે જમા કરાવવામાં આવેલ પ્રોસેસ ફી રૂ.૫,૦૦૦/- ભરેલ છે તે સંસ્થાના ગુજરાત યુનિવર્સિટીના જોડાણના પત્રને ધ્યાને લઈ આ સાથે સામેલ યાદી મુજબની કોલેજોને સરકારશ્રીની મંજૂરીને આધીન મંજૂર મુખ્ય વિષયોમાં યુ.જી સેમેસ્ટર -૭ અને સેમેસ્ટર-૮ (ઓનર્સ) ચલાવવાની મંજૂરી આપવામાં આવે છે.

વધુમાં NEP ૨૦૨૦ અંતર્ગત (યુજી સેમેસ્ટર -૭ અને યુજી સેમેસ્ટર-૮) (ઓનર્સ) ચલાવવા માટેની ગાર્ડડલાઈન્સ યુનિવર્સિટી વેબસાઈટ પર મુકવામાં આવેલ છે. જેને અનુરૂપ (યુજી સેમેસ્ટર -૭ અને યુજી સેમેસ્ટર-૮) (ઓનર્સ) ચલાવવા નમ્ર વિનંતી છે.

  
કા.કુલસચિવ

નકલ રવાના:

- ૧.ગુજરાત યુનિવર્સિટી સંલગ્ન કોલેજોના આચાર્યશ્રીઓ.
૨. આર્ટ્સ, કોમર્સ, સાયન્સ વિદ્યાશાખાના ફેકલ્ટી ડીનશ્રીઓ ગુજરાત યુનિવર્સિટી .
૩. કન્વીનરશ્રી/ઓ.એસ.ડીશ્રી મધ્યસ્થ પ્રવેશ સમિતી ગુજરાત યુનિવર્સિટી.
૪. ગુજરાત યુનિવર્સિટી ભવનોના ડાયરેક્ટરશ્રીઓ.
- ૫.માન.કુલપતિશ્રીનું કાર્યાલય ગુજરાત યુનિવર્સિટી.

4th Year U.G.Programe Honours				
SR.NO	COLLEGE NAME	PLACE	COURSE	TYPE OF COLLEGE
1	DR.APJ ABDUL KALAM GOV.COLLEGE	SILVASA	B.COM	GOVT
2	SHRI MEGHMANI PARIVAR AND SHRI BHAILALBHAI A PATEL(DETROJWALA) UMIYA ARTS AND COMMERCE COLLEGE FOR GIRLS	AHMEDABAD	B.A.	GIA
3	M.P.ARTS & M.H.COMMERCE COLLEGE FOR WOMEN	AHMEDABAD	B.A.	GIA
4	SAMARPAN ARTS & COMMERCE COLLEGE	GANDHINAGAR	B.A.	GIA
5	S.D.ARTS & SHAH B.R.COMMERCE COLLEGE	MANSA	B.A.	GIA
6	SHRI PRABHATGIRI HARIGIRI.MUNICIPAL ARTS & SCIENCE COLLEGE	KALOL(DIST:GANDHINAGAR)	B.A.	GIA
7	M.B.COLLEGE OF COMMERCE & G.M.N.L. ARTS COLLEGE(DAHEGAM)	DEHGAM	B.A.	GIA
8	UMA ARTS AND NATHIBA COMMERCE MAHILA COLLEGE	GANDHINAGAR	B.A.	GIA
9	UMA ARTS AND NATHIBA COMMERCE MAHILA COLLEGE	GANDHINAGAR	B.COM	GIA
10	M.P.ARTS & M.H.COMMERCE COLLEGE FOR WOMEN	AHMEDABAD	B.COM	GIA
11	R.J.TIBREWAL COMMERCE COLLEGE	AHMEDABAD	B.COM	GIA
12	S.D.ARTS & SHAH B.R.COMMERCE COLLEGE	MANSA	B.COM	GIA
13	PRIN.M.C.SHAH COMMERCE COLLEGE	AHMEDABAD	B.COM	GIA
14	SAMARPAN ARTS & COMMERCE COLLEGE	GANDHINAGAR	B.COM	GIA
15	P.D.PANDYA MAHILA COMMERCE COLLEGE	AHMEDABAD	B.COM.	GIA
16	N.C.BODIWALA & PRI.M.C.DESAI COMMERCE COLLEGE	AHMEDABAD	B.COM.	GIA

17	M.B.COLLEGE OF COMMERCE & G.M.N.L. ARTS COLLEGE(DAHEGAM)	DEHGAM	B.COM.	GIA
18	SHRI MEGHMANI PARIVAR AND SHRI BHAILALBHAI A PATEL(DETRÖJWALA) UMIYA ARTS AND COMMERCE COLLEGE FOR GIRLS	AHMEDABAD	B.COM.	GIA
19	SHETH L.H.SCIENCE COLLEGE	MANSA	B.SC.	GIA
20	SHRI PRABHATGIRI HARIGIRI.MUNICIPAL ARTS & SCIENCE COLLEGE	KALOL(DIST:GANDHINAGAR)	B.SC.	GIA
21	M.G.SCIENCE INSTITUTE	AHMEDABAD	B.SC.	GIA
22	SMT.RAMILABEN ARTS & COMMERCE COLLEGE	SANAND	B.A.	SFI
23	NATIONA INSTITUTE OF MASS COMMUNICATION AND JOURNALISM	AHMEDABAD	B.A.(JOURNALISM & MASS COMMU.)	SFI
24	LOKMANYA COLLEGE OF COMMERCE	AHMEDABAD	B.COM	SFI
25	AROMA COLLEGE OF COMMERCE	AHMEDABAD	B.COM	SFI
26	SHANKERSINH VAGHELA BAPU INS.OF SCIENCE & COMMERCE	VASAN(Dist:Gandhinagar)	B.COM	SFI
27	NATIONAL COLLEGE OF COMMERCE	AHMEDABAD	B.COM	SFI
28	NEELDEEP COLLEGE OF COMMERCE	AHMEDABAD	B.COM	SFI
29	N.M.ZALA COMMERCE COLLEGE	AHMEDABAD	B.COM	SFI
30	SAMARPAN SCIENCE & COMMERCE COLLEGE	GANDHINAGAR	B.COM	SFI
31	SMT.RAMILABEN ARTS & COMMERCE COLLEGE	SANAND	B.COM.	SFI
32	CHAUDHARI COMMERCE COLLEGE	GANDHINAGAR	B.COM.	SFI
33	PRESIDENT COLLEGE, KALOL	KALOL(DIST:GANDHINAGAR)	B.COM.	SFI
34	ASIA PACIFIC COMMERCE COLLEGE	BHOYNI(DIST:AHMEDABAD)	B.COM.	SFI
35	SARLABEN CHATURBHAI PATEL INS.OF COMMERCE(DAHEGAM)	DEHGAM	B.COM.	SFI
36	SAMARPAN SCIENCE & COMMERCE COLLEGE	GANDHINAGAR	B.SC.	SFI

37	SHREE SWAMINARAYAN B.SC.COLLEGE	GANDHINAGAR	B.SC.	SFI
38	SHRI MEGHMANI UMIYA SCIENCE COLLEGE	AHMEDABAD	B.SC.	SFI
39	L J INST.OF BUSINESS ADM.	AHMEDABAD	BS(BUSINESS ADMINISTRATION )	SFI
40	KHYATI SCHOOL OF BUSINESS ADMINISTRATION	AHMEDABAD	BS(BUSINESS ADMINISTRATION )	SFI
41	SOM-LALIT INSTITUTE OF BUSINESS ADMINISTRATION	AHMEDABAD	BS(BUSINESS ADMINISTRATION )	SFI
42	ASIA PACIFIC INS.OF BUSINESS ADMINISTRATION	BHOYNI(DIST:AHMEDABAD)	BS(BUSINESS ADMINISTRATION )	SFI
43	SHREE KIRITBHAI UMIYA B.C.A.COLLEGE	AHMEDABAD	BS(BUSINESS ADMINISTRATION )	SFI
44	SHRI MANSUKHBHAI J.MEDANI BBA COLLEGE	KALOL(DIST:GANDHINAGAR)	BS(BUSINESS ADMINISTRATION )	SFI
45	BRAHMACHARI WADI TRUST INS.OF BUSINESS ADM.	AHMEDABAD	BS(BUSINESS ADMINISTRATION )	SFI
46	KAMESHWAR B.C.A.COLLEGE	SARGASAN(DIST:GANDHINAGAR )	BS(COMPUTER APPLICATION)	SFI
47	LOKMANYA COLLEGE OF COMPUTER APPLICATION	AHMEDABAD	BS(COMPUTER APPLICATION)	SFI
48	L J INST.OF COMPUTER APPL.	AHMEDABAD	BS(COMPUTER APPLICATION)	SFI
49	KHYATI SCHOOL OF COMPUTER APPLICATION	AHMEDABAD	BS(COMPUTER APPLICATION)	SFI
50	P.D.PANDYA INTITUTE OF COMPUTER APPLICATION	AHMEDABAD	BS(COMPUTER APPLICATION)	SFI
51	SOM-LALIT INSTITUTE OF COMPUTER APPLICATION	AHMEDABAD	BS(COMPUTER APPLICATION)	SFI
52	ASIA PACIFIC BCA COLLEGE	BHOYNI(DIST:AHMEDABAD)	BS(COMPUTER APPLICATION)	SFI
53	SHREE KIRITBHAI UMIYA B.C.A.COLLEGE	AHMEDABAD	BS(COMPUTER APPLICATION)	SFI
54	NAVGUJARAT BCA COLLEGE	GANDHINAGAR	BS(COMPUTER APPLICATION)	SFI



## Guideline for 4<sup>th</sup> Year UG Honors Programme

1. There are two verticals Higher Degree Programs One is 3-year UG degree and 2-Year PG degree and another is 4-Year UG Degree and 1-Year PG Degree
2. Students who wish to continue to the fourth year (Honours) shall be permitted to do so only after clearing all six semesters.
3. Students securing more than 45% marks shall be eligible to pursue the Honours Degree program.
4. Students securing more than 75% marks shall be eligible to pursue Honours with Research.
5. Interim arrangements of college either existing staff or shall appoint three faculty members for the program.
6. Colleges shall also be given option if they wish to appoint:
  - Two Research Associates\* (NET/SLET/PhD qualified) for Honours by Research or One Research Associate and One Research Assistant for Honours in the subjects concerned.
  - One Research Associate/Research Assistant\* in the field of AI, possessing at least a master's degree
7. Colleges may collect fees for the 7<sup>th</sup> and 8<sup>th</sup> semesters in accordance with the fee structure of the 5<sup>th</sup> and 6<sup>th</sup> semesters. The remuneration of the appointed faculty members shall be paid by these fees. This shall be an interim arrangement till regular staff approved by government.

**\*Note:** Research Associate (NET/SLET/PhD qualified) with a salary of ₹40,000 per month onwards. Research Assistant (PG) with a salary of ₹22,500 per month onwards.

The curriculum of the 4th Year UG Honours Programme shall not be the same as the curriculum of the currently running PG First Year Programme.



## ચોથા વર્ષના યુજી ઓનર્સ કાર્યક્રમ માટે માર્ગદર્શિકા

૧. ઉચ્ચ શિક્ષણ કાર્યક્રમ માટે બે પ્રકારની વ્યવસ્થા રહેશે જેમાં ૩ વર્ષનો યુજી ડિગ્રી અને ૨ વર્ષનો પીજી ડિગ્રી કાર્યક્રમ ૪ વર્ષની યુજી ડિગ્રી અને ૧ વર્ષની પીજી ડિગ્રી કાર્યક્રમ.
૨. જે વિદ્યાર્થીઓ ચોથા વર્ષ (ઓનર્સ)માં અભ્યાસ ચાલુ રાખવા ઇચ્છે છે, તેમને પહેલા તમામ છ સેમેસ્ટર સફળતાપૂર્વક પાસ કરેલા હોવા જરૂરી રહેશે.
૩. ૪૫% કરતાં વધુ ગુણ મેળવનાર વિદ્યાર્થીઓ ઓનર્સ ડિગ્રી કાર્યક્રમ માટે પાત્ર ગણાશે.
૪. ૭૫% કરતાં વધુ ગુણ મેળવનાર વિદ્યાર્થીઓ “ઓનર્સ વિથ રિસર્ચ” કાર્યક્રમ માટે પાત્ર ગણાશે.
૫. કોલેજો દ્વારા હંગામી વ્યવસ્થા તરીકે હાલના સ્ટાફમાંથી અથવા નવા નિમણૂંક દ્વારા કાર્યક્રમ માટે ત્રણ ફેકલ્ટી સભ્યોની વ્યવસ્થા કરવાની રહેશે.
૬. કોલેજોને નીચે મુજબની નિમણૂંક કરવાનો વિકલ્પ પણ આપવામાં આવશે:

અ. ઓનર્સ વિથ રિસર્ચ માટે સંબંધિત વિષયોમાં બે રિસર્ચ એસોસિયેટ\* (NET/SLET/Ph.D. લાયકાત ધરાવતા) અથવા એક રિસર્ચ એસોસિયેટ અને એક રિસર્ચ આસિસ્ટન્ટની નિમણૂંક.

બ. AI ક્ષેત્રમાં ઓછામાં ઓછી માસ્ટર ડિગ્રી ધરાવતા એક રિસર્ચ એસોસિયેટ/રિસર્ચ આસિસ્ટન્ટની નિમણૂંક.

૭. કોલેજો સેમેસ્ટર-૭ અને સેમેસ્ટર-૮ની ફી, સેમેસ્ટર-૫ અને સેમેસ્ટર-૬ના ફી માળખા અનુસાર વસૂલ કરી શકશે. નિમણૂંક કરાયેલા ફેકલ્ટી સભ્યોનું વેતન આ ફી માંથી ચૂકવવામાં આવશે. સરકાર દ્વારા નિયમિત સ્ટાફ મંજૂર થાય ત્યાં સુધી આ એક હંગામી વ્યવસ્થા રહેશે.

### \* નોંધ:

- રિસર્ચ એસોસિયેટ (NET/SLET/Ph.D. લાયકાત ધરાવતા) માટે વેતન રૂ.૪૦,૦૦૦/- પ્રતિ માસથી કે તેથી વધુ રહેશે.
- રિસર્ચ આસિસ્ટન્ટ (PG) માટે વેતન રૂ.૨૨,૫૦૦/- પ્રતિ માસથી કે તેથી વધુ રહેશે.
- ચોથા વર્ષના યુજી ઓનર્સનો અભ્યાસક્રમ અને હાલમાં ચાલતા પીજી પ્રથમ વર્ષનો અભ્યાસક્રમ સમાન રહેશે નહીં.